LỊCH SỬ XÂY DỰNG VÀ TỒN TẠI

Nguyễn Tiến Bình, Nguyễn Minh Khôi*

Sau khi thống nhất đất nước, vua Gia Long cho tập hợp tất cả các binh khí
và vật dụng bằng đồng, thu được của nhà Tây Sơn, để đúc thành 09 khẩu súng lớn
làm biểu tượng cho chiến thắng. Đại Nam thực lục chính biên, Đệ nhất kỷ, năm
Gia Long thứ 2 (1803) [1] viết rằng:

“Đúc chín khẩu súng lớn bằng đồng, lấy bốn mùa, và năm hành mà đặt tên,
cái thứ nhất là Xuân, nặng hơn 17.700 cân, cái thứ hai là Hạ, nặng hơn 17.200
cân, cái thứ ba là Thu, nặng hơn 18.400 cân, cái thứ tư là Đông, nặng hơn 17.800
cân, cái thứ năm là Mộc, nặng hơn 17.100 cân, cái

Mùa xuân năm Quý Hợi sai nấu những thứ
đồng đã thu bắt được đúc chín khẩu súng lớn, đó là từ khẩu thứ nhất đến khẩu thứ
chín này, tháng Chạp công thợ hoàn thành, đặc mệnh khắc minh văn này để ghi”.
Năm Gia Long thứ 15 (1816) đặt tên súng là Thần oai vô định Thượng tướng quân.”

Đoạn sử liệu này cho thấy, 09 khẩu thần công được đúc bằng đồng vào năm
Gia Long thứ 2. Mỗi khẩu có tên riêng, lấy theo tứ thời và ngũ hành. Đến năm Gia
Long thứ 15 được đặt chung một tên là Thần oai vô địch Thượng tướng quân.

Triều đình nhà Nguyễn đã đồng ý
nhưng cử Khâm sứ (không thấy nêu tên trong sử liệu) đề nghị người Pháp cho giữ
lại 09 khẩu Thần oai vô địch Thượng tướng quân để làm quốc bảo với lý do đây là
“di tích tiền triều chế ra để giữ nước”. Đến tháng Giêng năm Đồng Khánh thứ 3
(1888), sử liệu đã ghi nhận “Nước Pháp giao trả 9 khẩu súng đồng Hùng dũng vô
địch đại tướng quân. Cho vẫn để ở xưởng Đại tướng quân” [6]. Như vậy, Cửu vị
thần công đã bị quân Pháp thu giữ khi Kinh đô Huế thất thủ (1885) cho đến tháng
Giêng năm 1888. Sự thu giữ Cửu vị thần công có kèm theo việc chuyển dịch chúng
khỏi vị trí hiện hữu ở trước mặt Hoàng thành hay không thì hiện chưa xác định
được, chỉ chắc chắn một điều là Cửu vị thần công hiện nay chính là bản nguyên gốc
được đúc từ năm Gia Long thứ 2 (1803) đến năm Gia Long thứ 3 (1804).

Về vị trí và quá trình xây dựng công trình đặt Cửu vị thần công thì sử liệu rất
ít nhắc tới, đặc biệt là thời điểm di dời súng và hình thức công trình. Tuy nhiên,
trong tài liệu [11], nhà nghiên cứu Phan Thuận An đã khẳng định Cửu vị thần công
đã có 04 lần được di chuyển vị trí. Lần đầu, sau khi được đúc xong vào đầu năm
1804, Cửu vị thần công được chia làm 2 nhóm Tả - Hữu, đặt phía sau Kỳ Đài, trong
nhà có mái che, gọi là Pháo xưởng. Hiện chúng tôi chưa tìm được nguồn tư liệu để
kiểm chứng thông tin này, nhưng trong tài liệu [2], năm Gia Long thứ 16 (1817),
vào tháng 3 âm lịch, tức là sau 01 năm Cửu vị thần công được tấn phong Thần oai
vô địch Thượng tướng quân cửu vị có câu ghi “Dựng xưởng súng Tả - Hữu”. Như
vậy, có thể ban đầu sau khi đúc, Cửu vị thần công được đặt trực tiếp ngoài trời, cho
đến khi được phong thần, vua Gia Long mới quyết định dựng nhà che.

thứ đến Xưởng tả tướng quân; Xưởng hữu Đại tướng quân ở phía hữu trước Ngọ
Môn, thứ đến Xưởng hữu tướng quân đều dựng từ năm Minh Mệnh thứ 14 (1833)”.

Hình 3. Sơ đồ thành phố Huế 1867.
(Souvenirs de Hué - Cochinchine. Michel Chaigneau, Paris 1867) [12].

Trước năm Minh Mạng thứ 14 (1833), hiện chúng tôi chưa truy cập được các
tài liệu vẽ sơ đồ Hoàng thành và Kinh thành. Tài liệu sơ đồ sớm nhất về Hoàng
thành được biết đến là Bản đồ thành phố Huế in trong Hồi ức của Michel Ðức
Chaigneau, xuất bản năm 1867 tại Paris [12].

Ngoài chức năng bảo vệ cho các khẩu thần công, trong sử liệu từ thời vua
Minh Mạng, Tự Đức, Đồng Khánh, Thành Thái sau này, Pháo xưởng còn nhiều lần
được nhắc đến là nơi đón tiếp sứ thần và tổ chức các buổi yến tiệc cho các quan
văn - võ cấp thấp, ví dụ như vào năm Minh Mạng thứ 11 (1930), Đại Nam thực lục
[3] có ghi: “Ban yến ở xưởng súng Đại tướng quân tả hữu, cho quan văn từ Chánh
tứ phẩm đến Thất phẩm, quan võ từ Chánh tứ phẩm đến thực thụ Suất đội cùng